Mnohé vrchnosti zbraňovaly svým poddaným činiti kostelu
odkazy, namitajice, že k tomu práva nemají, nanejvýše jen s je
jich výslovným svolenímf)

V Horní Cerekvi odkázal zbožný člověk kostelu rybník, ale
hejtman nechtěl odkaz ten uskutečniti, namítaje, že by tím usedlost
odkazatelova utrpěla značnou újmu, ale — jak farář podotýká —
“zamýšlel rybník ten zabrati k panství.**)

Někdy i odkazy osob šlechtických nedocházely splnění, jak
farář hornocerekevský oznamuje: „Pie legati 300 fl. ab Illmo D.
D. Adalberto Woraczicky defacto requiescunt in pace cum anima
defuncti; ab illo tempore currente neque summa neque census
persolvuntur.“

Jiným zdrojem příjmů kostela byly milodary vybírané ko
stelnikem v neděli a ve svátek v době kázání nebo mše sv. do
sáčku („collecta“, ,collectura“, „collectura, quae fit cum sacculo“,
..,collectiones ad sacculum“, „saccularis eleemosyna“ „příjem
prosby“, „prosby a ofěry“, „prosby do pytlíčku“, „prosebné pe
níze“, „peticí“, „peníze do pytlíčku nebo do měšečku vyprošené“,
„almužna do pytlička', „Einnahmb aus dem Klingel-Seckel“).

*) O tom činí se ve zprávách z r. 1700 několikráte zminka. Tak pravi
farář havraňský: „Pia legata huic ecclesiae raro fiunt, quia saeculares domini
similia impugnant, opponendo: cum subditis non liceat testari, consequenter
nec legare“; farář ve Mšené: „Pia legáta nunquam percepi, quia subditus sine
scitu domini sui nihil potest legare . . .“; farář v Kamenném Újezdě: „Pia le—
gata non sunt inter tam pauperem plebem in tanto usu, praecipue cum offi
ciales principis (Eggenberg) suis subditis potestatem et jus testandi aliquid,
etiam ad pias causas, adimant, dicentes, quod subjectio (pod oumrti) hanc li
bertatem non compatiatur. Cum enim quidam similis subditus, me praesente,
10 sexag. legasset pro nostra ecclesia, solam decimam hujus legali partem pro
ecclesia admiserunt.“

**) „Piscina aliqua a pio bomine legata est ecclesiae, sednou vult capi
taneus ei relinquere, dicendo, quod minueretur oeconomia eius legantis domus;
vult earn tamen dominio appropriare, et sic non minueretur fundus? Et sic
bomines deterrentur a piis legationibus.“
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V některých inventářích uvádí se ,sacculus pro colligenda
eleemosyna' .

V Kolíně vynášela tato kollekta ročně asi 12 zl., v Sebra
nících kolem 20 zl., v Plzenci asi 10 zl.,*) v Přídolí asi 12 zl.,
v Lutové 5 zl. V Boleticích vybralo se obyčejně v každou neděli
a svátek 6—7 kr, v Křemži tolikéž, v Černicích !, 2 i více kr.,
ve Starém Městě u Jindř. Hradce 7, 8, 12, ve větší svátky 20
až 30 kr.